## 50

- 5     conscendendo supernae sedis apicem,  
      ubi iustos, in praeclaris restituens mansionem,  
      introduces eos in requiem.

Cai 172

7 *post requiem rep* Quoniam *add Cai 172*

On notera les fréquentes assonances en *-e* rimant avec la dernière syllabe de *finem*.

2 Cf *Ps* 15, 10: *notas fecisti vias vitae*.

4 "après le triomphe sur l'obstacle de la mort effrayante".

6-7 Nous interprétons: *ubi iustos introduces in requiem restituens eorum mansionem in praeclaris*. – *in praeclaris = in caelestibus*.

## 51

- V.     Notus in Iudaea deus,  
      in Israel magnum nomen eius, alleluia.  
      AMS 80, PM 4 p. 207, PM 13 p. 153, Off tripl 33  
      (*Ps* 75, 2)  
      Dom paschae

*Alacritate multa tibi nunc psallendo,  
rex Christe, in tua resurrectione  
caelum, terra, mare cantant alleluia.*

Cai 172

1 *multa*: ablatif se rapportant à *alacritate* ou accusatif, complément d'objet direct de *psallendo*.

## 52

- V.     Oravit Moyses dominum et dixit:  
      Si inveni gratiam in conspectu tuo,  
      ostende mihi te ipsum manifeste, ut videam te.  
      Et locutus est ad eum dominus dicens:  
      Non enim videbit me homo et vivere potest,  
      sed esto super altitudinem lapidis, et protegam te dextera mea,  
      donec pertranseam. Dum pertransiero,  
      auferam manum meam, et tunc videbis gloriam meam,  
      facies autem mea non videbitur tibi,

quia ego sum deus ostendens mirabilia in terra.

AMS 193, PM 4 p. 333-334, PM 13 p. 254-255, PM 18 f. 162-162v, Off tripl  
68, cf Liber antiphonarius (PL 78 c. 719)

(Ex 33, 13. 20-23; 29, 41. 42)

Dom 18 post pent

- A** *quia ego sum deus ostendens mirabilia; in te(-)*  
Christe, qui es unus invisibilis,  
precamur cum Moyse, ut nobis te ostendas;  
atque tuam clementiam,  
5 ne moriamur, impende, domine.  
Tecum regnatos concedere  
digneris, Iesu, in regione viventium semper,  
qui sumus de terra.

Mü 14322 RoA 123

**1** quia ... mirabilia *om Mü 14322 RoA 123* – **5** impende: intende *RoA 123* – **8** qui  
sumus: quesumus *RoA 123*

**6-8** Nous interprétons: "Jésus, daigne faire que nous régions toujours avec toi dans  
la région des vivants, nous qui sommes de la terre". L'idée est que les hommes puis-  
sent vivre dans la grâce avant de connaître la vie éternelle, cf BLAISE, *Voc.* p. 446.

- B** *quia ego sum deus ostendens mirabilia;*  
*in terreno quilibet vivens corpore*  
nequit inspicere virtutem gloriae summae,  
quam videndam offert dei gratia diligentibus se.  
5 Corruptibile convertetur  
et habebit caeli patria sublatos de terra.

Cai 172

**1** quia ... deus *om Cai 172* – **6** *post terra rep* In conspectu *add Cai 172*

Cette prosule, plus courte que la précédente, laisse à la fin quelques notes sans texte.

**2-6** Cf I Pt 1, 23-25: *renati non ex semine corruptibili sed incorruptibili per verbum  
Dei vivi et permanentis, quia omnis caro ut faenum et omnis gloria eius tamquam  
flos faeni exaruit faenum et flos decidit, verbum autem Domini manet in aeternum...*

**5-6** Nous traduisons "Ce qui est corruptible changera, et la patrie céleste recevra  
ceux qui sont enlevés à la terre".

**53**

- V. Orietur in diebus eius iustitia et abundantia pacis,  
donec extollatur luna.  
Et dominabitur a mari usque ad mare,  
AMS 18, PM 4 p. 51-52, PM 13 p. 31-32, PM 18 f. 41, Off tripl 11  
(Ps 71, 7-8a)  
Epiphania

*Et dominabitur a mari usque ad mare*  
pieque salvabit animas humilium  
afflicto calumniatore  
et permanebit cum sole.

Cai 172

4 *post sole rep Omnes gentes add Cai 172*

2-4 Cf Ps 71, 4-5 le passage précédant immédiatement le verset: *et salvos faciet filios pauperum et humiliabit calumniatorem et permanebit cum sole et ante lunam in saeculum saeculi.*

**54**

- V. Ostende nobis, domine, misericordiam tuam  
et salutare tuum da nobis.  
AMS 4, PM 4 p. 8-9, PM 13 p. 7, PM 18 f. 21, Off tripl 3  
(Ps 84, 8)  
Dom 3 Adv

- A *et salutare tuum da nobis,*  
creator omnium,  
suavem pietatem animarum,  
dum veneris iudicare,  
5 da nobis.

Pa 1084s n Pa 1118  
HANKELN p. 217

1 et salutare tuum om Pa 1084 Pa 1118 – 3 suavem: suave Pa 1084 Pa 1118 –  
pietatem: pietate Pa 1084 – animarum: animrum Pa 1118

- Ba *et salutare tuum da nobis,*  
famulis, rogo, Christe, tuis  
glorioso, praemia regni,

54

5            quae promisisti sanctis tuis cunctis,  
              da nobis.

Ma 288 Ox 222 IvR 60

1 et ... tuum *om IvR 60* – 3 gloriose: gloriosae *IvR 60* glorioso *Ox 222* – praemia:  
praemio *Ox 222* – 4 quae: quem *Ox 222* – cunctis *om IvR 60* – 5 da nobis *om Ox 222*  
*IvR 60*

3 *gloriose* = vocatif, cf *CT II 55, 3: Gloriosissime Christe rex.*

**Bb**    *et salutare tuum da; ((nobis))*  
         Misericors et clemens,  
         famulis rogo, Christe, tuis  
         gloriosa praemia largire.  
5        Quod promisisti sanctis tuis,  
              da *nobis*.

Vro 107 RoC 1741 RoN 1343

1 et ... da *om Vro 107 RoC 1741 RoN 1343* – 2 et: ac *RoN 1343* – 4 largire: largis  
*post correctionem ex rargis Vro 107*

2-6 Cf ci-dessus notre texte 54Ba.

**C**        *et salutare tuum; da nobis*  
              famulis te nosse, te sequi puro corde,  
              quo possimus tuum expectare salvatorem laetabundi.

Mü 14322 RoA 123

1 et ... tuum *om Mü 14322 RoA 123* – 3 quo: ut *RoA123* – *post laetabundi rep* Re-  
misisti *add RoA123*

**D**        *et salutare tuum; da nobis*  
              gloriam sempiternam namque in excelsis maiestatis  
              o domine, rex clementissime, nobis.

Pa 1084s n  
HANKELN p. 218

## 54

1 et ... tuum *om Pa 1084*

2 *maiestatis* peut être complément soit de *gloriam*, soit de *domine* plus bas, cf BLAISE, *Dict.* s.v. 2.

**E**     *et salutare tuum da nobis* in terris,  
qui regnas in astris cum agminis angelicis,  
ut nos illi simus semper devoti.

Pa 1084s n  
HANKELN p. 218

1 et ... tuum *om Pa 1084*

2 *agminis* = *agminibus*.  
3 *illi* i.e. *salutari tuo* (= "le Christ") situé plus haut.

**F**     *et salutare tuum da nobis*,  
o deus, qui es verus homo,  
suscipe nos, tu rex, in caelo  
et da redemptionem nobis.

Pa 1084s n  
HANKELN p. 218

1 et ... tuum *om Pa 1084*

**G**     *et salutare tuum da nobis*  
potenti in caelis et terris  
imperanti virtute tui,  
quod olim nostris refulsit in tenebris.

Cai 172 Pa 9449 Pa 1235 Pa 1240 Pa 1338 Pa 1084 Pa 903 Pa 1871s n Pa  
776 Pa 1118  
HANKELN p. 215

1 et ... tuum *om Cai 172 Pa 1240 Pa 1338 Pa 1084 Pa 1871 Pa 1118* – da nobis *iter Pa 9449 Pa 1235 Pa 903* – <d>a *Pa 1871* – 2 *potenti*: *potentis Pa 9449 Pa 1235 Pa 903* *creator* *potenti Pa 1084* – et: in *Pa 1338 Pa 1084 Pa 903 Pa 1871 Pa 776* – 3 *imperanti*: *imperante Pa 776* *impetranti Pa 1084* – tui: *lumen Cai 172* – 4 *nostris*: *nostris Pa 903* *nobis Pa 1871* – *refulsit*: *refulxit Pa 1235* – *post tenebris verbum* *tetris*

54

*add Pa 9449 Pa 1235 rep Remisisti add Cai 172 Pa 1118*

**3** *imperanti* = *imperante* se rapporte à *virtute*, la construction étant un ablatif absolu qui peut être traduit ainsi: "les effets de ta puissance se faisant sentir au ciel et sur la terre". *Imperanti* est la leçon de presque tous les mss et semble avoir été choisi pour l'assonance avec le mot *nobis* portant le mélisme dans le verset. Pour la confusion entre les terminaisons *-e* et *-i*, cf par exemple *CT VI* 54, 2, 6 – *tui* = *tua*, cf SZAN-TYR p. 61.

**4** *refulsit*: les images de lumière sont fréquentes pendant le temps de l'Avent et de Noël; cf BLAISE, *Voc.* p. 315, et par exemple Walpole 86, 4: *ab aethre Christus promicat*, où le Christ apparaît comme *sidus novum*, mais aussi *CT I* Epiph intr 69: *Stella nova emicuit salvator in orbe refulsit*.

**H** *et salutare tuum da nobis*  
salvatorem nostrum dominum  
atque redemptorem mundi,  
quem Esaias prophetavit.